# 令 和 元 年 度 第 3 回

## 定期監查報告書

< 教育委員会>

小 学 校

小金井第一小学校

東小学校

本 町 小 学 校

緑 小 学 校

中 学 校

小金井第二中学校

東 中 学 校

小金井市監査委員

(写)

小 監 発 第 6 号 令和2年4月28日

小金井市長 西 岡 真一郎 様

小金井市監査委員重永邦敏同露木肇子同篠原ひろし

令和元年度第3回定期監査の結果について (報告)

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定により、令和元年度第3回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じた ときは、その旨を同条第12項の規定により通知願います。

(写)

小 監 発 第 6 号 令和2年4月28日

市議会議長 五十嵐 京子 様

小金井市監査委員重永邦敏同露木肇子同篠原ひろし

令和元年度第3回定期監査の結果について (報告)

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定により、令和元年度第3回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じた ときは、その旨を同条第12項の規定により通知願います。

(写)

小 監 発 第 6 号 令和2年4月28日

小金井市教育委員会 教育長 大 熊 雅 士 様

小金井市監査委員重永邦敏同露木肇子同篠原ひろし

令和元年度第3回定期監査の結果について(報告)

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定により、令和元年度第3回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じた ときは、その旨を同条第12項の規定により通知願います。

### 定期監査結果報告書

#### 第1 監査の概要

#### 1 監査の種類

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定による監査

#### 2 監査の対象

市立小学校(小金井第一小学校、東小学校、本町小学校、緑小学校)及び市 立中学校(小金井第二中学校、東中学校)所管の事務事業

#### 3 監査の範囲

令和元年4月1日から令和元年11月30日までの事務事業を中心とし、必要に応じてその前後とした。

#### 4 監査の方法

各市立小・中学校所管の事務事業が関係法令に基づき、適正かつ効率的に執行されているかを主眼とし、書類審査及び関係職員からの説明聴取その他必要と認める方法により、本監査を実施した。

#### 5 監査の期間

令和元年11月29日から令和2年2月13日まで

実施年月日	時間	監査の対象	場所
令和2年	10時~14時10分	小金井第一小学校、東小学校、	監査委員室
2月6日(木)	1047-1447107	本町小学校	皿且女只王
2月7日(金)	10時~14時10分	緑小学校、小金井第二中学校、	監査委員室
2万十日(亚)		東中学校	血且女只主
		小金井第一小学校、東小学校、	
2月10日(月)	9時~14時45分	本町小学校、緑小学校、小金井	現地
~13日(木)	(備品等検査)	第二中学校、東中学校	九 坦

#### 第2 監査の結果

#### 1 概評

監査対象とした小金井第一小学校、東小学校、本町小学校、緑小学校、小金井 第二中学校、東中学校の所管の予算執行状況は別表のとおりで、計数の誤りは認 められず、事務事業についても、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、事務取扱の一部に検討、改善を必要とする事項が見受けられたので、以下に述べる。

#### 2 検討要望事項等

役務費における郵便料の取扱い及び予算執行の在り方について(東中学校) 定期監査を実施するに当たり、毎回、郵便切手等受払簿における郵券の枚数及び 金額の管理状況を確認しているが、東中学校において、平成31年4月分の郵便 切手等受払簿に、前年度中の購入日分の郵便切手購入枚数が記載されていた。現 地での聞き取りによると、前年度購入時に郵便切手等受払簿への記入を失念し、 かつ購入した郵便切手を本来の保管場所と異なる場所へ保管するなど、適切な事 務処理が行われていなかったことが窺えた。当該年度内に処理誤りを是正できな かったことからも、郵便切手等の管理が適切に行われていたとは言い難く、今後 はこのようなことがないよう、郵便切手等の保管等について、適切かつ厳正な管 理の徹底に努められたい。

また、令和元年度第3四半期には、郵便切手の繰越枚数が潤沢にあるにも拘わらず大量の郵便切手を購入していた。令和元年10月1日に消費税率引き上げに伴う郵便料金の改定があったことを鑑みても、次月への繰越枚数が100枚以上ある切手の種類が、多種に及んでいる。事業の拡大等、特別大きな変動要因がなければ、郵券の使用状況は大きく変わるとは考えにくいことから、過去の郵便切手の使用実績等に応じた見込みを考慮した上で、不足が見込まれる適切な時期に、必要とされる分の枚数(金額)を購入する予算執行事務とすることが、予算措置に対する効果的かつ適切な予算執行になると考えられる。よって、郵便切手等の適切かつ厳正な管理と併せて、予算執行の在り方についても検討を行うよう、要望する。

# 予 算 の 執 行 状 況 (令和元年11月30日現在)

(単位:円)

### [ 小金井第一小学校 ]

一般会計。 歳 出

	予		算		科		ŀ			配当予算額	補正・流用	予算現額	執行済額	執行率
	款		項		目			節		11 1 并积	及び配当替	7 异元识	77(11) (月 (1)	(%)
10	教育費	2	小学校費	1	学校管理費	10	交	際	費	20,000	0	20, 000	10, 000	50. 0
						11	需	用	費	2, 839, 000	0	2, 839, 000	1, 093, 868	38. 5
						12	役	務	費	459, 000	0	459, 000	357, 623	77. 9
						14	使賃	用料及借	び 料	48, 000	0	48, 000	12, 900	26. 9
						16	原	材料	費	43, 000	0	43, 000	27, 172	63. 2
				2	教育振興費	11	需	用	費	5, 128, 000	0	5, 128, 000	2, 751, 896	53. 7
				3	学校保健給食費	11	需	用	費	2, 062, 000	0	2, 062, 000	614, 210	29. 8
						12	役	務	費	140, 000	0	140, 000	3, 585	2. 6

### [ 東小学校 ]

 一般会計
 歳

 出

(単位:円)

	予	算	科					配当予算額	補正・流用	予算現額	執行済額	執行率
	款	項	目			節		111 1 并被	及び配当替	7 并列旗	7(1) 1A 1B	(%)
10	教育費	2 小学校費	1 学校管理費	8	報	償	費	370, 000	0	370, 000	369, 600	99. 9
				10	交	際	費	20,000	0	20,000	10,000	50.0
				11	需	用	費	3, 001, 000	0	3, 001, 000	1, 341, 512	44. 7
				12	役	務	費	570, 000	0	570, 000	275, 240	48.3
				14	使賃	用料 // 借	及 び 料	48, 000	0	48, 000	10, 000	20.8
				16	原	材料	・費	43, 000	0	43,000	0	0.0

(10 教 育 費 )	(2 小学校費)	2	教育振興費	11	需	用	費	4, 932, 000	0	4, 932, 000	2, 910, 019	59. 0
		3	学校保健給食費	11	需	用	費	2, 345, 000	0	2, 345, 000	1, 548, 978	66. 1
				12	役	務	費	151, 000	0	151, 000	14, 190	9. 4

### [本町小学校]

一般会計 歲出

(単位:円)

	款	算 項	科 目	節	配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率
-	办人	-	H	ll I		次の配コ目			(%)
10	教育費	2 小学校費	1 学校管理費	10 交 際 費	20,000	0	20,000	10, 000	50. 0
				11 需 用 費	2, 442, 000	0	2, 442, 000	1, 285, 386	52.6
				12 役 務 費	366, 000	0	366, 000	179, 344	49.0
				14 使用料及び 賃 借 料	19, 000	0	19,000	13, 880	73. 1
				16 原 材 料 費	42,000	0	42,000	0	0.0
			2 教育振興費	11 需 用 費	4, 429, 000	0	4, 429, 000	2, 628, 880	59. 4
			3 学校保健給食費	11 需 用 費	1, 865, 000	0	1, 865, 000	1, 127, 046	60. 4
				12 役 務 費	105, 000	0	105, 000	0	0.0

### [ 緑小学校 ]

一般会計

歳出

(単位:円)

	款	算 項	科 目		E	節		配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率 (%)
10	教育費	2 小学校費	1 学校管理費	10	交	際	費	20, 000	0	20, 000	10, 000	
				11	需	用	費	2, 679, 000	0	2, 679, 000	1, 649, 064	61. 6
				12	役	務	費	400, 000	0	400, 000	353, 511	88. 4
				14	使賃	用 料 及 借	を び 料	18, 000	0	18, 000	10, 000	55. 6
				16	原	材料	費	43, 000	0	43, 000	0	0.0

(10 教 育 費 )	(2 小学校費)	2	教育振興費	11	需	用	費	4, 873, 000	0	4, 873, 000	3, 004, 544	61. 7
		3	学校保健給食費	11	需	用	費	2, 057, 000	0	2, 057, 000	1, 326, 084	64. 5
				12	役	務	費	126, 000	0	126, 000	16, 567	13. 1

### [ 小金井第二中学校 ]

一般会計 歲出

(単位:円)

	予 款		算 項		科目		ļ	節		配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率 (%)
10	教育費	3	中学校費	1	学校管理費	10	交	際	費	20,000	0	20, 000	15, 000	
						11	需	用	費	2, 497, 000	0	2, 497, 000	1, 460, 517	58. 5
						12	役	務	費	494, 000	0	494, 000	369, 597	74. 8
						14	使賃	用 料 及 借	及 び 料	37, 000	0	37, 000	30, 790	83. 2
						16	原	材料	費	43, 000	0	43,000	14, 904	34. 7
				2	教育振興費	11	需	用	費	5, 808, 000	0	5, 808, 000	3, 455, 582	59. 5
				3	学校保健給食費	11	需	用	費	1, 553, 000	0	1, 553, 000	671, 731	43. 3
						12	役	務	費	122, 000	0	122, 000	4, 449	3. 6

### [東中学校]

一般会計 歳 出

(単位:円)

予	算	科		目		配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率
款	項	目		節		111 1 升版	及び配当替	1 47 70 10	#V(11/1/14)	(%)
10 教育費	3 中学校費	1 学校管理費	10 3	交 際	費	20,000	0	20,000	10,000	50. 0
			11 1	需 用	費	2, 055, 000	0	2, 055, 000	967, 737	47. 1
			12 名	没 務	費	421, 000	0	421, 000	344, 192	81. 8
				更用料 賃 借	及 び 料	26, 000	0	26, 000	19, 600	75. 4

(10 教 育 費 )	(3 中学校費)	(1	学校管理費)	16	原	材料	費	42, 000	0	42, 000	0	0.0
		2	教育振興費	11	需	用	費	4, 398, 000	0	4, 398, 000	1, 795, 190	40.8
		3	学校保健給食費	11	需	用	費	1, 307, 000	0	1, 307, 000	815, 320	62. 4
				12	役	務	費	92, 000	0	92, 000	19, 202	20. 9

(注) 「配当予算額」は学務課から各学校へ、年度当初に配当替した金額です。